Consummatio autem mundi, ejus institutioni respondet, sicut finis principio. Ergo nec in his quæ pertinent ad finem mundi, recurrendum est ad Dei voluntatem; sed ad rerum naturam.

17. Præterea, vel per suam præsentiam lumen et diem in istis inferioribus causat, per absentiam vero tenebras et noctem. Sed non potest esse sol præsens utrique hemisphærio, nisi per motum. Ergo si motus cœli quiescat, semper sua præsentia in una parte mundi causabit diem, et in alia noctem, cui sol semper erit absens; et sic illa pars non erit meliorata, sed deteriorata in mundi consummatione.

18. Præterea, illud quod æqualiter se habet ad duo, aut utriusque adhæret aut neutri. Sed sol æqualiter se habet quantum est de sua natura ad quodlibet *ubi* cœli. Ergo vel erit in quolibet, aut in nullo. Sed non potest esse in nullo; quia omne corpus sensibile alicubi est. Ergo oportet quod sit in quolibet. Sed hoc non potest esse, nisi per motus successionem. Ergo semper movebitur.

19. Præterea, in mundi consummatione a nullo toletrur sua perfectio quod tunc remanebit; quia res quæ remanebunt, in illo statu non deteriorabuntur, sed meliorabuntur. Motus autem est perfectio ipsius cœli; quod patet ex hoc quia motus est entelechia mobilis inquantum hujusmodi, ut dicitur in II Phys. (text. XVI); et iterum, ut dicitur in II Cœli et mundi (text. LXVI), cœlum per motum perfectam bonitatem consequitur. Ergo in mundi consummatione cœlum motu non carebit.

20. Præterea, corpus aliquid nunquam attinget ad gradum naturæ spiritualis. Hoc autem ad naturam spiritualem pertinet quod bonitatem perfectam sine motu habeat, ut patet in II Cœli et mundi (a text. LXII, usque ad LXVI). Nunquam ergo cœlum, si moveri desinat, perfectam bonitatem habebit; quod est contra rationem consummationis mundi.

21. Præterea, nihil tollitur nisi per suam contrarium. Motui autem cœli nihil est contrarium, ut probatur in I Cœli et mundi (text. x et xv). Ergo motus cœli nunquam quiescet.

Sed contra est quod dicitur Apoc., x, 5: *Angelus quem vidi stantem super mare et super terram, levavit manum suam, et juravit per viventem in secula sæculorum, quia tempus non erit*. Tempus autem erit quamdiu motus cœli erit. Ergo motus cœli aliquando esse desinet.

Præterea, dicitur Job, xiv, 12: *Homo, cum dormierit, non resurget, donec alteratur cœlum; non evigilabit, neque consurgat de somno suo*. Cœlum autem non potest intelligi quod alteratur secundum substantiam; quia semper remanebit, ut prius probatum est. Ergo quando resurrexerit mortuorum erit, cœlum atteretur quantum ad motum, qui cessabit.